
,, 
' , ASEA 

AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6437 /2018 

Ciudad de México, a 01 de junio de 2018

C. HORACIO ALBERTO RAMÍREZ HINOJOSA
REPRESENTANTE LEGAL DE COMBUSTIBLES DE LA BAHÍA, S.A. DE C.V.,

P R E S E N T E

Asunto: Resolución Procedente
Expediente: 14JA2018X0046
Bitácora: 09/IPA0149/05/18

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Estación de
Servicio (Gasolinera) No. 6128, Combustibles de la Bahía, S.A. de C.V." en adelante el
(Proyecto), presentado por la empresa Combustibles de la Bahía, S.A. de C.V., en lo sucesivo el
Regulado, el 14 mayo de 2018 en el Área de Atención al Regulado de la Agencia Nacional de
Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA),
ubicado en Avenida Francisco Villa, No. 15 2 2, Colonia Los Sauces, Municipio de Puerto Vallarta,
Estado de Jalisco, y

l. 

11. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º, fracción XI,
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA 
en términos del artículo 1 º de la misma Ley.

Que esta Dirección General de Gestión Comercial CDGGC) es la autoridad competente para
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto

;p 
Página 1 de 10 

Boulevard Adolfo Ruíz Ccrtincs. No.4209, Col. Jardines en la Montaila. Del. Miguel Hidalgo. C. P 1� 210, Cil1dad de México 
Teléfor10 (•52.55) 91.26.01.00 - YJW.\'l,a.s.ea.gob,rax 

l..� Agencia N,1cional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también Lltiliza el acrónimo "ASEA" 
y las pal:\bra.s "Agencia de Seguridad. Energía y Amb1eme" como parte de su idemid,,d insutucional 

/ 

}) 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I de 
la LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP



SFMARNAT 
'\J 1;1 t a\K M  t f ,�lUI U .!•,t(Ur N ? I  

, 1• k l ' i<'lf"l\ • ' H Ll':U r -. 

SE 
AG E NC IA DE SlG UR I OAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Naciona l  d e  Segur i d ad I ndustr ia l y d e  
Protecc ión a l  Med io Ambiente d e l  Secto r  H id rocarbu ros 

Un i dad de Gesti ón ,  Supervi s ión , I nspecci ó n  y V ig i lanc ia Comerc ia l  
D i rección General de Gestión  Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/6437 /201 8  

e n  l o s  artícu los 4 ° , fracci ón  XXV I I  y 3 7 , fracc i ón V I  del Reglamento Inter i o r  d e  l a  Agenc ia 
Nac ional de Seguridad I ndustri a l y de  P rotección  a l  Med io  Amb iente del Sector H i d r ocarbu ros. 

1 1 1 . Que el d ía 1 4  de  mayo de  2 O 1 8  el Regu lado, i ngresó en l a  AGENC IA, una carta de  fecha o 9 
de l  mismo mes y año, para so l i c itar l a  notificac ión med iante e l  uso de med ios  de  comun i cac ión 
e lectrón i ca, med iante l a  cua l  acepta da r�e por notifi cad o  de  las actuac iones que  em ita l a  
AGENCIA, re lacionadas con el P royecto. 

IV. Que e l artícu l o  2 8 de la  Ley Genera l  del Equ i l i b r i o  Ecológico y la  P rotecc ión al Ambiente 
establ ece que l a  eval uac ión de l  impacto amb ienta l es el p roced im iento a través del cual la 
Secretaría e stab l ece las cond ic iones a que se  sujetará l a  real ización de  ob ras y act ividades que 
pu edan causar d esequ i l i b r io  ecológi co o rebasar los l ími tes  y cond ic iones estab lec idos en las 
d i spos ic iones ap l i cab les  para p roteger el ambiente y p reservar y restau rar los ecosistemas, a fin 
de evitar o reduc i r  al m ín imo sus efectos negativos sobre el med io ambiente. Para e l lo, en los 
casos en  que dete rm ine  e l  Regl amento que  al efecto se  expida, qu ienes p retendan l l evar a cabo 
alguna  de  las s igu ien tes obras o activi dades, reque r i rán p revi amente l a  auto r i zac ión en mater ia 
de  impacto ambienta l  de  l a  Secretaría: 

11. - Industria del petróleo. petroquímica, química, siderúrg ica, papelera, azucarera, del 
cemento y eléctrica; 

v. Que el artícu l o 3 1  de la Ley General de l  Equ i l i b r io Ecológi co y la  Protecc ión al Amb iente 
estab l ece en l a  fracción 1 ,  que  l a real izac ión de  las obras y activ idades a que  se refie ren  l as 
fracc iones I a X I I  de l  artícul o 2 8 ,  reque r i r án l a  presentación de un  informe p reventivo y no  una  
man ifestación de  impacto ambiental , cuando  ex istan no rmas ofic ia les mexi canas u otras 
d i spos ic iones que  regu len las emis i ones, las descargas, e l  aprovecham iento de  recu rsos 
naturales y, en general , todos l os impactos ambientales rel evantes que puedan produc i r  las 
obras o activ idades .  

VI. Que e l  artícu lo 5 ,  i n ciso D) ,  fracc ión  IX. de l  Reglamento de la  Ley Gene ral del Equ i l i b r io  Eco lógi co 
y l a  Protección  a l Ambiente en Mater ia de Eval uac ión del Impacto Amb iental estab l ece q ue  
qu i enes pretendan l l evar a cabo alguna de  l a s  siguientes obras o act ivi dades ,  requeri rán j 
previamente l a  autor ización de  l a  S ecreta ría en  materi a de impacto amb iental : 

/J 
O) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

Bou levard Adolfo Ruíz Corti r 1es . No 4 209 ,  Col. )aromes en la Montaña . Del. M iguel Hida l¡;o . C P 1 4  2 1 0. C í ll dad de Me>,ico 
Teléfono c � s  2 . 5 S )  9 l.?. 6.0 1 .00 - �s�a.fülb, 

Página 2 de l O 

La Agencia Nacional de Segur idad Indus t r ial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también t1til iza el acrónimo "ASEA' 
y las palabras " Agencia de Seguridad, Energía y Ambiente · como parte de su identidad instit uc.ional 

/ 



SE1v\ARNAT ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGiA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6437 /2018 

IX. Construcción y operación de instalaciones para la producción, transporte, 
almacenamiento, distribución y expendio al público de petrolíferos. y 

VII. Que el artículo 29 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al 
Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece en la fracción I que la 
realización de las obras y actividades a que se refieren el artículo 5 del mismo ordenamiento, 
requerirán la presentación de un informe preventivo cuando existan normas oficiales mexicanas 
u otras disposiciones que regulen las emisiones, las descargas. el aprovechamiento de recursos 
naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades 
puedan producir. 

VIII. Que el 07 de noviembre de 2016  se publicó en el Diario Oficial de la Federación la Norma Oficial 
Mexicana de Emergencia NOM-00S-ASEA-2016 Diseño, construcción. operación y 
mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, 
misma que entró en vigor el 6 de enero de 2 O 1 7. 

IX. Que el objetivo de la NOM-00S-ASEA-2016 consiste en establecer las especificaciones, 
parámetros y requisitos técnicos de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa, y Protección 
Ambiental que se deben cumplir en el diseño, construcción, operación y mantenimiento de 
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas. 

X. Que en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016 referente a la Gestión Ambiental, se 
desprende que, para el desarrollo de las actividades referidas en la Norma, el Regulado deberá 
tener identificadas las medidas de mitigación y/o compensación de los impactos ambientales 
que el Proyecto pudiera generar. 

XI. Que se deberá cumplir con las especificaciones de Diseño y Construcción de la NOM-00S

ASEA-2016 que establece que previo a la construcción se debe contar con los permisos y 
autorizaciones regulatorias requeridas por la normatividad y legislación local y/o federal, 
incluyendo el manifiesto de impacto ambiental y los diferentes análisis de riesgo que sean 
aplicables. Asimismo, dentro de estas disposiciones se encuentran las de delimitación respecto 
a distancias de seguridad a elementos externos. en predios urbanos. poblaciones rurales o al 
margen de carretera, capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a 10 metros para 
determinación de manto freático, pozos de observación, pozos de monitoreo, sistemas de 

Página 3 de 1 O 

Boulev,1rd Adolfo Rui, Cortines. No.4209. Col. Jardines en la Montaña. Dd. Miguel Hidalgo. C P . 14210. Ciudad de México 
Teléfono (+52.S5) 9126 0100 - www...asea,gQb_.rm, 

la t,genoa Nacional dl� Se,�uridad Industrial y de Procecc1ón al Medio Ambiente del Seetor Hidrocarburos también utiliza el acrónimo • ASEA" 
y la� palabras ·Agencia de Seguridad. Energfa y Arnbieme·• como p.1rte de su identidad inStitucional 

j 



SEMARNAT I 
\\U\� fJ,:<,•.o, \ .t ,•:o:,1a..,:iu::,,1 r 

, ;,U'-i. l.,.''10\ t•;.'.1:.1:1.;r� 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y /\MBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6437 /2018 

recuperación de vapores, medidas de seguridad en caso de derrames de combustibles, medidas 
de hermeticidad neumática en todos los sistemas. 

XII. Que derivado de lo anterior, y con el cumplimiento de la NOM-00S-ASEA-2016 se regulan las 
emisiones, las descargas, y en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan 
producir la operación y mantenimiento de instalaciones para el expendio al público de 
petrolíferos (estaciones de servicio de gasolina y/o diésel), previniendo posibles impactos 
ambientales significativos, si se considera que la ubicación pretendida se localiza en áreas 
urbanas, suburbanas e industriales, de equipamiento urbano o de servicios, así como al margen 
de autopistas, carreteras federales, estatales, municipales y/o locales que no están dentro de 
un Área Natural protegida, por lo que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 3 1 ,  fracción I de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente; 29 ,  fracción I del Reglamento de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 
4 fracción XXVII y 3 7 del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos procede a evaluar la información 
presentada para el Proyecto. 

XIII. Que por la descripción, características y ubicación de las actividades que integran el Proyecto, 
éste es de competencia federal en materia de evaluación de impacto ambiental, por ser una 
obra relacionada con la operación y mantenimiento de instalaciones para el almacenamiento, 
distribución y expendio al público de petrolíferos, tal y como lo disponen los artículos 2 8 fracción 
1 1  de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente (LGEEPA), y 5 inciso D), 
fracción IX del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
en materia de Evaluación de Impacto Ambiental (REIA), asimismo se pretende desarrollar una 
actividad del sector hidrocarburos de conformidad con lo señalado en el artículo 3, fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, al tratarse del almacenamiento, distribución y expendio al 

/ público de petrolíferos. 

XIV. Que de acuerdo a lo señalado en el permiso PL/4348/EXP/ES/2015 anexo al IP y emitido por 
la Comisión Reguladora de Energía la estación de servicio inició operaciones el 1 O de octubre de 
2001, sin que en la información ingresada por el Regulado acredite que para las obras o 
actividades ya realizadas se contó con autorización en materia de impacto ambiental, emitida 
por autoridad competente, aún cuando la Ley Estatal del Equilibrio Ecológico y la Protección al 

Página 4i 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortincs, No.�209. Col. Jardines en f;¡ Montaña. Del. Miguel Hidalgo. C.P. 14210, Ciudad de México 
Teléfono (+52.S5) 9 l.26.01 00 - � .. �.gp.b.JM 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de ProrecCl(in al Medio Ambiente del Sector Hidrocarbu1os también t,tiliza el acrónimo "ASEA" 
\' las palabras "Agencia de Seguridacl. fnergia y Arnbremc" corno parte de su identidad institucional 



S E1v · � JI T ASE 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nac iona l  de Segur idad I ndustr ia l  y de 
Protecc ión  al Med io  Amb i ente de l Sector  H id rocarburos 

Un i dad de Gestión ,  Superv is i ón ,  I n specc ión y V igi l ancia Comercia l  
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6437 /20 1 8  

Ambiente de  Ja l i sco s e  emit ió e l  06  d e  junio d e  1 9 8 9 ,  por l o  que s e  encontraba obl igado a 
contar con autorización  en materia  de impacto ambienta l .  

E l  Regu lado no acred itó contar con l i cenc ia en mater ia de uso de sue lo ,  po r  l o  que se ac l ara que 
l a  presente reso l ución se refiere exc lus ivamente a l a  eval uación de l  i mpacto ambi ental y no  
constituye un permiso o autor i zación  de in ic io de  obras y/o  activ idades, ya que  las m i smas  son 
competencia de l as i nstancias estatal es. o en su caso municipa les correspondientes. 

Descripción del proyecto . 

XV. Una vez anal izada la i nformación p resentada y d e  acuerdo con lo man i festado por el Regu lado, 
el Proyecto cons iste en l a  operación  y manten imiento de una estación de  serv ic io para l a  venta 
al púb l ico en general de Gaso l i na y D iésel .  con una capacidad total de 2 40 ,000 l i t ros de  
combusti b le ,  d istr i bu ido  en  3 tanques de a lmacenamiento con  las s iguientes ca racteríst i cas. : 

• 1 tanque  con capac idad total de  8 0,000 l itros para gaso l i na Magna. 
• 1 tanque con capac idad total de 8 0,000 l i tros para gaso l ina Prem ium . 
• 1 tanque con capacidad tota l de 8 0,000 l itros para Diése l .  

Así mismo, de  acuerdo al p lano de  conjunto A- 1 ,  anexo al I P, este Proyecto cuenta con 4 
d i spensar ios con las posic iones de carga y mangueras que se descri ben  en l a  s igu iente tab la: 

DISPENSARIOS PARA EL DESPACHO DE COMBUSTIBLE 
Número de Número de  mangueras Número de Número d e  

D ispensarios posiciones de mangueras de ma ngueras de 
carga de gasol ina Magna e:aso l ina Premium Diésel 

1 2 2 2 -

1 2 2 2 -
1 2 2 2 -
1 2 2 - 2 

Además de  facturación ,  ofic i na, subestación ,  cuarto de  contro les e l éctr icos, cuarto de  suc ios ,  
cuarto de  máqu inas, bodega, sanitar ios , rampa, área verde, techumbre y ci rcu l aciones. 

Para e l  desarro l lo  de l  Proyecto se requ i r ió una superfi c ie de  2 ,452 .19  m 2. La superfi c ie se Í 
encuent ra  en zona tota lmente urbani zada, en sus co l i ndancias se observan l oca les comercial es ,  [l 

Boulcvard Adolfo Ru iz Cort1ncs, No.4 209 , Col. Jard ines en la Montar\J , Del Migue l Hidalgo, C P  1 .i 2  t o. C iudad de Méx ico 
Telefono (-- 5 2 S S) 9 1  26 0 1 00 - www.,»ea.gob mx 

t 
Página 5 de l O 

L., Agrnc1a N,1c ionat de f,ur idad Indust r ial v d P1 0,ecC1t)n al Mecho Amb1en e del Sector H idr ocarbu1 os wmbicn utll 11;¡ el acrón imo • ASEA" 
v las p,1l ,1br as ''A;\enci.1 de Scgu1 ic:tad. Fnr:rr;í,, y A mb1  11 e~ como p.1rte de su ickntid,1d 1 n'>t 1t uc 1 on ;1 1  



SEMARNAT ASEA 
AGE NC IA D E  SEGURI DAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nac io nal de  Segu r idad I ndustr ia l  y d e  
P rotecc ión  a l  M ed io  Ambie nte d e l  Secto r H i d rocarburos  

Un idad de Gesti ón ,  S u perv i s i ón ,  I n specc i ón  y V igi l anc ia  Comerci a l  
Di rección General  de Gest ión Comercial 

Oficio AS EA/UGSIVC/ DGGC/6437 /20 1 8  

casas hab itac ión y l otes ba ld íos  por  l o  que s e  aprec ia afectación  prev ia a l os factores 
amb iental es de  la zona por las acti v i dades r eal i zadas y por l as vi al i dades . La d i str i buc ión de  las 
áreas del Proyecto se encuentran en  e l  p lano de conjunto A- 1 , anexo al I P . 

Las coordenadas UTM de l  Proyecto son :  

Coordenadas UTM Zona 13 - DA TUM WGS 84  
Vértice X y 

1 4 7 7 ,05 4 . 6 2  - 2 , 2 8 2 , 904 .09  

2 4 7 7 , 1 1 0 . 6 3  - 2 , 2 8 2 , 8 94 . 5 6  

3 4 77 , 1 01. 80  - 2 , 2 8 2 , 8 5 0. 8 9  

4 4 7 7 ,04 8 .09  - 2 ,2 8 2 , 8 60 . 8 6  

E l  Regu lado estab l ece l a s  med idas de  m it igación y/o  compensac ión en  l a  página 66  y 6 7 de l  
I P. En ad ic ión a lo  ante rio r, esta DGGC determina que  el Regu lado deberá cump l i r con l as 
med idas establec idas en el Anexo 4 de  la NOM-00S-ASEA-20 16 para las etapas que  resul ten 
apl icab l es al presente Proyecto. 

E l  Regulado señaló 30 años para operación y manten im i ento del P royecto, si n embargo, para 
el desarro l l o  de  p royectos esta DGGC cons idera otorgar un p l azo de  14 años para la etapa de 
operación y mantenim iento cons i derando la v ida úti l de l os tanques. Lo anter ior  en  razón, de 
que para e l  Proyecto han transcur r ido 1 6  años desd e su i nic io de operaciones ,  e l  1 O de  octubre 
de  200 1 .  El p l azo i n i c i ará a parti r  de  la noti fi cación  de l  presente reso lut ivo. 

La  i nformaci ón de  las característ i cas de las o b ras permanentes se  descr ibe de l a  página 29 a 
la  3 9  de l  IP .  

En apego a lo expuesto y de  confo rmidad con lo  d i spuesto en los art ícu los  2 8  fracc i ó n  1 1 ,  2 9 ,  3 1  
/ fracción I de  l a  Ley General de l  Equ i l i b r i o Ecológico y l a  P rotección  al Amb iente; 1 ,  3 fracción X I ,  4 ,  5 

fracción XV I I I , 7 fracción I de  l a  Ley de  l a  Agenc ia Nacional de  Segur idad I ndustr ia l  y de  P rotección a l  
Med io  Ambiente de l  Sector  H idrocarburos ;  2 segundo párrafo, 3 fracción 1 ,  B i s ;  5 º i n c i so D)  fracción 
IX ,  2 9  fracción  I y 3 3  fracc ión I de l  Reglamento de  la  Ley General de l  Equ i l i b r i o  Eco l óg ico y l a  
Protección al Ambiente en materia de Eval uación de l  Impacto Ambienta l ; 4 , fracción XXV I I , 1 8  J. fracci ón  1 1 1  y 3 7  fracción VI de l  Reglamento I nte r io r  de  l a  Agenc ia  N acional d e  S egur idad I ndust rial y 

U de P rotecc ión al Med io  Ambiente de l  Sector H id rocarbu ros, y l a  Norma Ofi cial Mexicana NOM-005-

Página 6 de 10  

Baulcvard Ado l fo Ru íz Cort incs. No . 4 '.l 09 .  C ol .  Jar dines en  la Mont;,r,a , De l .  Miguel H ida lgo ,  C. P .  1 -1 2 1 0 ,  C iudad de, Me� ico 
Teléfono ( .. 5 2 . 5 5 )  9 1 . 26 .0 1  oo - 'tf..�•w s_e;¡,gpb.J:!!l!, 

La Agenc ia Nac ional de Segur idad Industrial y de Protección al Med io Ambiente del Sec or Hidrocarburos también uti liza e l dCrón irno ''ASEA' 
y las palabras "Agenc i;i de Segur idad. Energía y Ambiente'' mino parte de su ider,t :dad inst i  ucmnal 



S EMA 'J �JAT 
r l:\"f1 -. ll 1 •·. 1<1 ".: )  

, 1 � ... " 1,  r r ! , 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGiA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6437 /2018 

ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO.- Respecto a las obras y actividades correspondientes a la operación y mantenimiento es 
PROCEDENTE la realización del proyecto "Estación de Servicio (Gasolinera) No. 6128, 
Combustibles de la Bahía, S.A. de C.V." ubicado en Avenida Francisco Villa, No. 1522, Colonia Los 
Sauces, Municipio de Puerto Vallarta, Estado de Jalisco, ya que se ajusta a lo dispuesto en los artículos 
3 1  fracción I de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; 29 fracción I y 3 3  
fracción I del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en 
materia de Evaluación del Impacto Ambiental; al regularse, en la NOM-00S-ASEA-2016, Diseño, 
construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio 
de diésel y gasolinas; las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en 
general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades del Proyecto puedan 
producir. 

La presente Resolución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a la 
operación y mantenimiento de una estación de servicio en zona urbana, conforme a lo descrito en los 
Considerandos VIII al XV de la presente resolución. 

SEGUNDO.- El Proyecto se desarrollará de acuerdo al cronograma señalado en el Considerando XV 
del presente, para las etapas de operación y mantenimiento; por lo que deberá cumplir con lo indicado 
en la NOM-00S-ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de 
Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; para el cual al término de la vida útil del 
Proyecto, el Regulado deberá realizar el desmantelamiento de toda la infraestructura que se 
encuentre presente en el polígono del Proyecto, así como la demolición de las construcciones 
existentes, dejando el predio libre de residuos de todo tipo y regresando en la medida de lo posible a 
las condiciones iniciales en las que se encontraba el sitio. 

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA, un programa de abandono del 
sitio para su validación respectiva y una vez avalado, deberá notificar que dará inicio a las actividades 
correspondientes a dicho programa para que la Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia 
Comercial verifique su cumplimiento, debiendo presentar el informe final de abandono y rehabilitación 
del sitio. 

Página 7 de l O 

Boulcvard Adolfo Ruii Cortinc$. No.4209, Col. Jardines en la Montana. Del. Miguel Hidalgo. C.P. 14210. Ciudad de México 
Teléfono (+52 55} 91 26 01 00 - www,as¡?a.gpb.rnx 

La A¡¡encia Nacional de Se:wridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente rtel Sector Hidrocarbul'os cambién lltiliza el acrónimo "ASEA' 
y las palJbras "Agenci,1 de SeguriclJd. Energi;i y Arnbienre' lomo p,1ne de su identidad :ristitudonal 

¡ 

6 



SEMARNA 
U 1 , n / :4 ! li ,,, l )l\ t 1 1 1  

, N I t � · ,, _. . \ t L I  \ U 

ASE 
AGE NC IA DE SEGU RIDAD. 
ENERGÍI\ Y M S I ENTE 

Agenc ia Nac iona l  de Segu r idad I n d ustr ia l  y de 
P rotecc ión al Med io Amb iente  del Sector H id ro carburos 

U n idad de Gest i ón ,  S u perv i s i ón ,  I n specció n y Vigi l ancia Comerc ia l  
Di rección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/ DGGC/ 6437 /20 1 8  

TERCERO.- E n  caso de  modificaciones a l  Proyecto, e l  Regu lado ,  deberá con a l  menos 2 0  d ías háb i les 
de  anti cipaci ón  a l a  ejecución de  las mismas, presentar l a  información suficiente y detal lada que permita 
a esta autoridad ,  eval uar s i  los pretend idos cambios cumplen con las especifi caciones de  la NOM-00S
ASEA-2016 ,  D i seño ,  construcción, operación  y manten im iento de  Estaciones de  Serv i ci o  para 
a lmacenamiento y expend io  de  d iése l  y gasol i nas; o en su caso, s i éstos no causarán desequ i l ib rios 
ecológicos, ni rebasarán los l ímites y condi c iones establ ecidos en l as d isposi c iones ju rídi cas re lativas a la  
p rotección a l ambiente que l e  sean ap l icab les .  

CUARTO.- La p resente reso luc ión  se refi ere exclusivamente a l a  evaluaci ón  de l  impacto ambienta l  
que se  p revé sobre el s i t io de l  Proyecto que  fue descri to ,  po r  l o  que, l a p r esente resol uc ión no 
constituye un permiso o autorizac ión de in ic io de obras y/ o actividades, ya que  las mismas son 
competenc ia de  las i n stanc ias mun ici pal es ,  de  conformidad con lo  d i spuesto en l a  l egi s l ac i ones 
estatal es y orgánicas mun ici pales, así como de  desarrol l o  u rbano u o rdenamiento te rr itoria l ,  de  las 
Ent idad es Fede rativas; as imismo, l a  presente re so luc ión no  reconoce o val i da  la l egítima prop iedad 
y/o tenenc ia de  l a  t i e r ra; por  lo que, q ued an a salvo las acci ones que determ inen  l as auto r idades 
fede ra les ,  estatal es  y mun ic ipa les en  e l  ámb ito de sus  respectivas competencias .  

En  este sentido ,  es ob l igación de l  Regulado contar de  manera prev ia a l  i n i c io  de  cualqu ier act iv idad 
re lac ionada con e l  P royecto con l a  total i dad de  los perm i sos ,  autor izaciones, l i cencias ,  entre otros ,  
que  sean necesarias para su rea l ización ,  conforme a l as d ispos iciones  l egal es v igentes ap l i cab les en  
cua lqu i e r  mate r ia d i st inta a la que  se refie re  la  presente resol uc ión, en el entend i do  de  que  l a  
reso luc ión que  expide esta DGGC no  debe rá  ser  cons iderada como causa l  ( v i ncu lante) para que otras 
auto ridades en el ámbito de sus respectivas com petencias otorguen sus autor izaciones, pe rmisos o 
l i cenci as, entre otros, que l es correspondan. 

La p resente reso l ución  no exime al Regu lado de contar con el d i ctamen técn i co de  operación y 
mantenim iento pa ra l a  evaluac ión de  la  conformidad emitido a la  estación de  serv ic io ,  por una  Un i dad 
de Verifi caci ón  acreditada, y aprobada por la Agenc ia, de acue rdo con l o  establ ecido en el i n ci so 10 . 1 
q u i nto pá r rafo, de  l a  Norma ofi c ia l  NOM-00S-ASEA-2016 .  

As imismo,  e l  Regu lado deberá contar con l a  autor ización  de  s u  S i stema de  Admin i stración d e  
Ri esgos, para dar cump l im iento a l o  estab l ec ido e n  e l  l as DISPOSICIONES administrativas de 
carácter general que es tablecen los Lineamientos para la conformación, implementación y 
autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa 

;( 
Página 8 de �o 

Bou levard Adolfo Ruíi Cortincs ,  No.4 209 ,  Co l .  Jardines en  la  Montana , Del. Miguel Hida l ;:o. ( P ,  1 -4 2 10 , C iudao de  México 
Teléfono (➔• 5 ?.  S S )  9 1 26 0 1 00 - y=�t:®..!!!11. 

La Agencia Nac ional de Segur idad lndustri:it y dé Protección al Medio Ambiente del Se<:tor H idrocarburos también util iza el ac rónimo • ASEA" 
y las palabras "Agencia de Segur idad .  Energía y Ambiente · como par e de su ident i cl ad  1ns trt uc ional 

J 



EA 
AGENCIA D E  SEGUR IDAD. 

E NERGÍA Y AMBI ENTE 

Agenc ia Nac iona l  d e  Segur id ad I ndustr ial y de 
Protecc ión al Med io  Ambiente de l Sector H id rocarburos 

Un i dad de Gest ión ,  Superv is i ón ,  Inspecc ión y V ig i l anc ia Comerc ia l  
D irección Genera l  de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/6437 /20 18  

y Protección a l  Medio Ambiente aplicab les a las actividades d e  Expendio a l  Público de Gas Natural, 
Dis tribución y Expendio al Público de Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos, pub l icadas en e l D ia rio 
Ofi c ia l  de  la Federación el 1 6  de  jun i o  de 20 1 7 ,  de  conformidad con e l  prog rama que al efecto exp ida 
la  AGENCIA. 

QU INTO. - El Regulado deberá contar con autori zac ión en mate r ia de uso de  sue l o v igente que 
ampare l a  superfic ie ,  l a  ub icac ión y l a  activ idad que se real iza en l a  estac ión de servi c io de  acuerd o  a 
l o  man i festado en e l  I P  de l  presente Proyecto. 

SEXTO. -Respecto a las ob ras y/o acti vi dades ya i n i ci adas, esta reso luc ión no exi me al Regulado de l  
cabal cumpl im ien to que  deba  dar a l os Proced i m ientos Admin i strativos de  I nspecc ión y Vig i lanc ia ya 
i n i c i ad o s  o que se  i n i ci en por esta AG ENCIA en eje r c i c i o  de  sus facultades, además de  las sanciones 
admin istrat ivas y d e l ej erc ic io  de las acciones c iv i les y pena les que resu l ten apl icabl es. 

SÉPTIMO.- La presente resolución a favor de l  Regu lado es pe rsonal , por l o  que de conformidad con 
e l  artícu lo 4 9  segundo pár rafo de l  Reglamento de la Ley General del Equ i l i br io Eco l ógico y la 
P rotección al Amb iente en materia de Evaluación  de l  Impacto Ambienta l ,  el cual d i spone que el 
Regu lado deberá dar aviso a la DGGC de l  cambio de  titu l ar idad de la presente, en caso de  que esta 
s ituac ión ocur ra, deberá i ng resar un  acuerdo de  vo l untades en e l  que se estab lezca claramente la 
ces ión y aceptación total de los de rechos y ob l igac iones de la  misma. 

OCTAVO.- De l a responsab i l i dad objetiva y estr i cta en materi a de  i mpacto amb iental , se  hace d e l 
conocim iento de l  Regu lado, que  de  confo rmidad con l a  Ley Genera l de l  Equ i l i br io Eco lógico y l a  
P rotección a l  Ambiente, la Ley  General para l a  Prevenc ión  y Gesti ón  I ntegral de  l os  Res iduos y demás 
ordenam ientos ap l i cab les ,  es responsab le objet ivamente de la  eventual remediación  por  e l  manejo de 
mater ial e s  o residuos pel igrosos, con i ndepend encia de  que un  tercero ajeno o uno re lac ionado  con e l  
t i tu lar de  l a  p resente autor izaci ón ,  ocas ione daños al am b iente, a l a  Seguridad Operativa y a la 

J Segur i dad I ndustrial , que se relacionen  con e l  r iesgo que genera su act iv idad .  

Así mismo el Regu lado será e l  ún i co responsabl e de  garantizar l a  real i zaci ón  de  las acciones de  
m itigación ,  restaurac i ón y contro l de  todos aque l l os  impactos ambiental es  atr ibu ib l es a la operaci ón y 
manten imiento de l  Proyecto, que no  hayan sido considerados en l a  descr ipc ión conten ida en l a  
documentación presentada en e l  I P .  

2) 

y 
Página 9 de 10  

Boulevard ,�dolfo Ruiz Cortines. No. 4 20 9 ,  Col. Jardines en la  Montciña ,  Del. Miguel Hida lgo , C .P . 1 4 2 10 ,  C i L1dad de  México 
Teléfono ( + 5 2  S S )  9 1  2 6 .01 .00  • ww�.asea.gQb..mx 

L,1 Agenoa Nac onciJ de Segur i<lad Industria l y de Pro¡ccc ión al Medio Ambiente del S cwr H idrotarliuros t3 mbien Ltti l i za el acrónimo "ASEA" 
y l as pala b r as  'Agencia de Segur id.id.  Ener gía y Ambiente · tomo parte de su id<'nt idJd inst ituc ional 



SEMARNAT !" • 
... ' .... � 

"- t 1  lff l i',� � '\ J1! ' '-1 l lll I I\J l .'- 1 

l H -<  1 ,,.,_..,. ,, · ·  u n- ,, r, ,  ..... - -'-! ' 

ASEA 
AGENCIA DE SEGUR IDAD,  
ENERGÍA Y AMBI ENTE 

Agencia Nac iona l  d e  Segu r idad I n d ustria l  y d e  
P rotecc ión a l  Med io  Amb iente de l  Sector H i d ro carburos 

U n idad d e  Gesti ón ,  Su perv is i ó n, I n specc ió n y Vig i lanc ia Comercia l  
D i rección General de Gestión Comercia l  

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6437 /2018  

NOVENO.- L a  p resente  reso l ución  emit ida .  con mot ivo de  l a  ap l i cac ión de  l a  Ley General de l  Equ i l i b r io  
Ecológ i co y la Protecc ión al Amb i ente, e l  Reg lamento de la Ley  General de l  Equ i l i b r i o Eco lógico  y l a 
Protección al Amb iente en materia  de  Eval uaci ón  de l  I mpacto Amb iental y l as demás prev istas en 
otras d i sposic iones l egales y regl amentari as en l a  mater ia ,  podrá ser impugnada, mediante el recu rso  
de  revis ión , conforme a l o  establ ecido  en el art ícu lo 1 7 6  de l a  Ley  G eneral de l  Equ i l i b r i o  Ecológico y l a  
P rotecc ión al Amb iente; m i smo que  pod rá se r  p resentad o dentro de l  térm ino de  qu ince  d ías háb i l es 
contados a parti r  de  l a  formal notifi caci ón  d e  l a  p resente reso luc ión .  

DÉCIMO. - Téngase  por  reconoc ida  l a  personal i dad ju ríd i ca con l a  que se ostenta el C .  Horacio Alberto 
Ramírez , en su ca rácte r de representante l egal de la empresa Com bust i b l es de l a  Bahía, S .A. de C .V .  

DÉCIMOPR IMERO. - Not i fíquese l a  p resente reso luc ión al C. Horac io Albe rto Ramírez H inojosa, 
Representante  Legal de  l a  empresa Combusti b l e s  de  l a  Bahía, S .A .  de C.V. de confo rmidad con el 
art ícu l o  1 6  7 B is de  l a  Ley General de l  Equ i l i b r i o  Eco l ógico y la P rotecc i ón al Amb iente, y demás 
re lat ivos ap l i cab l es. 

A T E N T A M E N T E  
EL  D IRECTOR G EN ERAL 

_¡f/ 
ALV AREZ ROSAS 

uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

e .e .e .  lng. Carlos de Regules Ruiz Funes .- Di rector Ejecut ivo de la ASEA.- Para conocimiento 
Mtro. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Supervis ión, Inspecc ión y V ig i lancia Industrial.- Para Conocimiento. 
Mtro. Ulises Cardona Torres.- Jefe de la Unidad de Gestión Industr ia l de la ASEA- Para conocimiento . 
Lic. Alfredo Orel lana Moyao.- Jefe de la Unidad de Asuntos Jur ídicos de la ASEA.- Para conoc imiento. 
Lic. Javier Govea Soria .- Director General de Supervisión. I nspección y Vigi lancia Comerc ial de la AS EA.- Para Conocimiento. 

Expediente: 1 4JA2 0 1 8X0046 
Bitácora: 0 9/IPA0 l 49/05/ 1 8  

J. y 
�E/ACR 

Pág ina 10 de l O 

Bou levard Adolfo Ruíz Cortines, No. 4 2 09 ,  Col. Jardines en la Montaña, Del. M igue l  Hidalgo ,  C. P. 1 4 2 10. Ciudad de Mé>1ico 
Teléfono (+ 5 2 .55) 9 1 .26 .01 .00 - www asea gob mx 

La AgenC1a Nacional de Segur idad Industria l y de Protección al Medio Ambier,te del Sector Hidrocarburos también ut i liza el acrónimo " ASEA '' 
y las palabras " Agencia de Segur idad ,  Energía y Anibience ·· como parte de su identidad insmucional 

( 




